

EFTIRLITSSKÝRSLA

Veiðifélag Ytri-Rangár Húsafelli



Dags eftirlits	31.7.2024	Ábyrgðarmaður eftirlits	Auður Eyberg Helgadóttir
Fyrirtæki	Veiðifélag Ytri-Rangár	Eftirlitsmaður	Auður Eyberg Helgadóttir
Heimili	Bjólu 1	Tegund eftirlits	Reglubundið
Kennitala	691092-2599	Flokkur	Fiskeldi
Fulltrúi fyrirtækis	Börkur Hrafn Nóasson	ÍSAT nr.	03.22.0
Fulltrúi fyrirtækis		Staðsetning	

NIÐURSTAÐA EFTIRLITS

Sex frávik komu fram í eftirliti: 1) Rekstraraðili er ekki með umhverfismarkmið. 2) Fosfór reiknaðist 8,9 kg P/tonn út frá fóðri og eru mörkin 7 kg P/tonn. 3) Áætlun um meðhöndlun úrgangs var ekki til staðar. 4) Ársyfirliti var skilað inn með ófullnægjandi upplýsingum. 5) Skráningar ekki fullnægjandi, engar skráningar með staðfestingu á þjálfun starfsmanna. 6) Engar mælingar voru teknar árið 2023.

Eitt eldra frávik er ennþá opið: 1) Geymsla og meðhöndlun efna er ábótavant.

Ábendingar

Ein ábending var gerð í eftirlitinu er snýr að gagnaskilum í ársyfirliti.

UMFANG EFTIRLITS

Eftirlitið var framkvæmt með vísan í 57. gr. reglugerð nr. 550/2018 um losun frá atvinnurekstri og mengunarvarnareftirlit. Starfsleyfið tekur til seiðaeldis á laxfiskum að Húsafelli. Hámark lífmassa á hverjum tíma má ekki fara yfir 40 tonn.

Boðað umfang eftirlitsins var:

- Farið yfir stöðuna frá síðasta eftirliti
- Áhættumat til ákvörðunar á tíðni eftirlitsferða
- Farið var yfir starfsleyfið og minnt á skil samkvæmt því
- Eftirlitsmælingar og skráningar
- Áætlanir og viðbrögð
- Umgengni og aðkoma lóðar
- Geymsla og meðhöndlun hættulegra efna
- Mengaður jarðvegur, ný gjaldskrá – kynning

1. Fimm frávik komu fram við eftirlit árið 2023. 1) Áætlun um frágang vegna rekstrarstöðvunar skal vera til staðar, henni var skilað inn 1.ágúst 2024 og telst því frávikinu lokað. 2) Vakta skal fosfór og köfnunarefni í vatni við inntak í stöðina og við útrás frárennslis frá stöðinni, sbr. gr. 4.3. Þekjur af rotverum hafa myndast við útrás vatns frá settjörn, ásamt froðumyndun. Mikil setmyndun er í settjörn. Þörf á að endurskoða hreinsun á frárennslis. Rekstraraðili er búin að dýpka og breikka settjörnina og breyta frárennslis, engin froðumyndun var sýnileg í eftirlitinu og telst því frávikinu lokað. 3) Geymsla og meðhöndlun efna er ábótavant, rekstraraðili skrifaði í ársskýrsluna að það ætti að setja upp efnaskáp í apríl/máí á þessu ári. Engin efnaskápur er kominn og öryggisblöð voru ekki aðgengileg þar sem efnin eru geymd og er frávik þvi opið. 4) Skrá skal upplýsingar um umhverfis- og rekstrarþætti og þurfa skráningar að vera aðgengilegar eftirlitsaðila. Voru þær ekki aðgengilegar við eftirlit. M.a. þurfa að koma fram niðurstöður vöktunar sbr. gr. 5.1 í starfsleyfi sem og niðurstöður mælinga. Engar mælingar voru gerðar árið 2022. 5) Rekstraraðili skilaði ekki inn ársyfirliti fyrir árið 2022. Ársyfirliti var skilað inn 3.júní 2024 og telst fráviki þvi lokað.

2. Áhættumat 2024 til ákvörðunar á tíðni eftirlits skv. 57. gr. reglugerðar nr. 550/2018 um losun frá atvinnurekstri og mengunarvarnareftirlit, fylgdi fundarboði eftirlits og var það uppfært miðað við núverandi stöðu að eftirliti loknu

3. Rekstraraðili er ekki með umhverfismarkmið. Framleiðsla fyrir árið 2023 var 37 tonn og var því framleiðslan undir hámarks lífmassa sem er 40 tonn. Notað var 42 tonn af fóðri sem gerir fóðurstuðul 1,14. Ársyfirlit var skilað 30.apríl 2024, en upplýsingar voru ófullnægjandi. Engar skráningar fyrir

staðfestingu á þjálfun starfsmanna lá fyrir í eftirliti. Losun á fosfór og köfnunarefni var ekki skráð í ársyfirlitið. Engar sýnatökur tengdar losun á fosfóri og nitri voru teknar fyrir árið 2022. Minnt var á að starfsleyfishafi eigi að taka tvær sýnatökur árlega, við hámarks og lágmarkslífmassa. Og að við skil á ársyfirliti má láta fylgja með afrit af niðurstöðum hjá þeim sem sér um mælingarnar.

4. Útreikningar á heildarlosun fosfórs út frá fóðri var 8,9 kg P/tonn og 47,9 kg N/tonn. Losun á fosfór er yfir leyfilegum mörkum sem eru 7,0 kg P/tonn samkvæmt gr. 3.4. í starfsleyfi.

5. Áætlun um frágang vegna rekstrarstöðvunar tímabundinnar og varanlegrar er til staðar, en ekki áætlun vegna meðhöndlun úrgangs.

6. Stöðin lítur vel út að innan. Útisvæðið lítur vel út, nokkur bretti voru bakvið ruslagám. Settjörnin leit vel út, engin froðumyndun né polla myndum.

7. Efni eru geymd á gólfinu, engin efnaskápur er til staðar. Öryggisblöð voru ekki aðgengileg við efnaskáp, heldur voru þau geymd í möppu inn á skrifstofu.

8. Meðfylgjandi fundarboðinu var kynning á gagnagrunni Umhverfisstofnunar um mengaðan jarðveg og skráningar þar inn og kynning á nýrri gjaldskrá stofnunarinnar og breytingum á innheimtu eftirlitsgjalda. Rekstraraðili var beðinn að kynna sér skjölin.

Frávik frá	Lýsing á fráviki
gr. 2.1. í starfsleyfi.	Rekstraraðili skal setja sér umhverfismarkmið og starfa samkvæmt þeim og skulu þau endurskoðuð á a.m.k. fjögurra ára fresti. Ef umhverfismarkmið eru hluti af umhverfisstjórnunarkerfi rekstraraðila er fullnægjandi að vísa til þeirra. Umhverfismarkmið ekki til staðar.
gr. 3.4 í starfsleyfi.	Losun fosfórs í viðtaka má ekki fara fram úr 7 kg/tonn af lífmassaaukingu á ári og 60 kg/tonn köfnunarefnis af lífmassaaukingu á ári. Losun fosfór út frá fóðri fór í 8,9 kg P/tonn og er því yfir mörkum.
gr. 3.10 í starfsleyfi.	Rekstraraðili skal útbúa áætlun um meðhöndlun úrgangs og vinna samkvæmt henni. Áætlun var ekki til staðar.
gr. 4.4 í starfsleyfi.	Rekstraraðili skal taka saman ársyfirlit og senda til eftirlitsaðila fyrir 1. maí ár hvert. Í yfirlitinu skulu koma fram niðurstöður mælinga og skráninga, sbr. kröfur í 3., 4. og 5. kafla. Ársyfirliti var skilað innan tiltekins tíma en með ófullnægjandi upplýsingum.
gr. 4.1 í starfsleyfi	Skrá skal upplýsingar um eftirfarandi atriði og skulu skráningar vera aðgengilegar eftirlitsaðila hvenær sem er: Staðfesting á að þjálfun starfsmanna hafi farið fram sbr. gr. 2.3. Engar skráningar voru til staðar.
gr. 4.3 í starfsleyfi.	Mæla skal magn heildarfosfórs (P-total) og heildarköfnunarefnis (N-total) við inntak vatns í stöðina og við útrás frárennslis frá stöðinni a.m.k. tvisvar á ári, annars vegar við hámarksfóðrun (hámarksvöxt) hins vegar þegar fóðrun er í lágmarki, fjölda mælinga er hægt að endurskoða, sbr. gr. 2.6. Engar mælingar voru fyrir árið 2022.

ÁBENDINGAR

Ábendingar

Ein ábending var gerð í eftirlitinu er snýr að gagnaskilum í ársyfirliti.

ANNAÐ

Annað:

Engin mengunaróhöpp eða kvartanir eru skráðar hjá rekstraraðila eða eftirlitsaðila frá því að síðasta eftirlit fór fram.

Reykjavík, 24.09.2024

1 Frávik: Framkvæmd telst ekki í samræmi við kröfur sem settar eru fram í starfsleyfi, lögum eða reglugerðum.

2 Ábending: Ástand sem eftirlitsmaður telur vert að vekja athygli á í þágu heilsuverndar, umhverfisverndar og öryggis en sem ekki geta talist frávik.

Auður Eyberg Helgadóttir

